
CADERNO 1  13SEGUNDA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2014

do CBMPA. 
Valor Total: 2.388,00
Data Assinatura: 13/08/2014
Vigência: 13/08/2014 a 13/08/2015
Pregão Eletrônico: 23/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0130000000          Estadual
Contratado: CIRO MOVEIS COMERCIO LTDA
Endereço: Pç Floriano Peixoto, Lj01 
CEP. 66090-290 - Belém/PATelefone: 9132430128 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730343

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 33/2014
Objeto: Aquisição de roupa de proteção individual para o CBMPA.
Entrega do Edital: Site: Compras Net e Compras Pará 
Responsável pelo certame: ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000       339030 0106003122          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730448

PORTARIA: 596/2014
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BRASÍLIA/DF - BRASIL
Destino(s): 
Lós Angeles/US - Estados Unidos<br
Servidor(es): 
5158885/DAVI ABRAHAO MOARES SOARES (CAP QOEBM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729964

PORTARIA: 2325/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Juruti/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5812852/ANTONIO JABY CAMPOS COTA (CHEFE DE SEGURANÇA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 24/06/2014
54182143/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 27/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729970

PORTARIA: 2336/2014
Objetivo: transferir internos para o município de Santa Izabel 
do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906788/DIEGO VELOSO DA MATA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 03/07/2014
54180960/EURIPEDES RODRIGUES SANTANA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 
03/07/2014
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 02/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729975

PORTARIA: 2337/2014
Objetivo: conduzir/escoltar interno para tratamento de saúde, 
no município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
54191024/MAURO JUNIOR BARRETO ALVES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 
21/06/2014
57230591/RAIMUNDO NONATO FERNANDES RODRIGUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 
a 21/06/2014
57174554/TARCIVANER ALVES DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 21/06/2014 a 21/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729979

PORTARIA: 2338/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014
5912571/HUGO LEONARDO BERNARDO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 
10/06/2014
5905668/JAIRO DE SOUSA ALMEIDA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 10/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729986

PORTARIA: 2339/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Rondon do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 11/07/2014
5908100/OSVALDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 729992

PORTARIA: 2340/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5815380/MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/07/2014 a 
10/07/2014
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730232

PORTARIA: 2151/2014
Objetivo: Escoltar interna para participar da sessão do júri na 
comarca de Ponta de Pedras/PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210021/ANA LUZIA PESSOA FARIAS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 29/05/2014
57207501/EDSON DA SILVA CHAVES (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 29/05/2014
5755301/MOACIR CHAVES DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730241

PORTARIA: 2353/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Bujuru/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5835860/DAMIÃO EDIMILSON G. SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 09/07/2014
5910539/FRANCISCO ALDEMIR DE ARAUJO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 09/07/2014

59082131/JOSE ROBERTO FERNANDES SOARES (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
09/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730242

PORTARIA: 2152/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento na comarca de Brasil Novo/PA
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908286/MARCOS SANTOS DE LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014
5721147/ODIRLEY CARVALHO FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2014 a 18/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730249

PORTARIA: 2354/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Domingos do Capim/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905684/HELDER DE OLIVEIRA CRUZ (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 24/07/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730341

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2014
Objeto: aquisição de material permanente e de consumo para a 
implantação de ofi cinas permanentes de panifi cação – PROCAP
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 28/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000       339030 6301000000          Estadual
03421131662960000       449052 0660000000          Federal
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730449

PORTARIA Nº 2401/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,14 DE AGOSTO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, o servidor MARCOS PAULO GONÇALVES 
NORONHA, Matricula Funcional nº 54182338, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO PENITENCIARIA, lotado na CRC, no 
período de 28.07.2014 a 25.09.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Merces dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730211

PORTARIA: 2150/2014
Objetivo: Conduzir e escoltar interno para audiência de instrução 
e julgamento na comarca de Irituia/PA.
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IRITUIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201915/FLAVIO SERGIO BULHÕES DE SENA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 22/05/2014
54181440/ODILSON LOPES BORBA (AGENTE PENITENCIÁRIO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 22/05/2014
5905651/WIRLEN DA SILVA FERREIRA (AGENTE PENITENCIÁRIO) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 22/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 730213

PORTARIA Nº.  462/2014 – CGP/SUSIPE            BELÉM,  
13 DE AGOSTO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 


